UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV BOHEMISTICKÝCH STUDIÍ

ČESKÝ JAZYK V POLSKÉ ŠKOLE

CZECH LANGUAGE IN THE POLISH SCHOOL

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Auto práce: Anna Bartoszevska

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Karel Šebesta, CSc.

Praha 2007

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Český jazyk v Polské škole“ vypracovala samostatně. Použitá literatura a další podkladové materiály jsou uvedeny v příloženém seznamu literatury.

V Praze, dne 1. srpna 2007

.....

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych tímto poděkovat Doc. PhDr. Karlovi Šebestovi, CSc. za jeho cenné rady a odborné vedení mé práce a dále pak Mgr. Agatě Vlasákové, ředitelce Polské školy v Praze, za poskytnuté podklady a pomoc při zpracování mé diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD..... 6
1. CÍL PRÁCE A METODIKA..... 8
2. HISTORIE A VZNIK POLSKÝCH ŠKOL..... 12
2.1. DRUHY POLSKÝCH ŠKOL 13
TŘI DRUHY ŠKOL, KTERÉ VZNIKAJÍ PŘI POLSKÝCH DIPLOMATICKÝCH ZASTUPITELSTVÍCH: 13
2.2. VZNIK A ROZVOJ POLSKÝCH ŠKOL ZA HRANICEMI..... 14
2.3. VZNIK, VÝVOJ A SOUČASNÝ STAV POLSKÉ ŠKOLY V PRAZE 16
2.3.1. Vznik polské školy..... 16
2.3.2. Organizace školy 17
2.3.3. Žáci..... 18
2.4. CÍLE A ÚKOLY ŠKOLY 20
3. PŘEDMĚT ČESKÝ JAZYK NA POLSKÉ ŠKOLE V PRAZE..... 21
3.1. ČESKÝ JAZYK V PROGRAMOVÝCH DOKUMENTECH..... 21
3.2. ČESKÝ JAZYK V UČEBNÍ PRAXI..... 23
3.3. POSLÁNÍ ŠKOLY 26
3.4. ÚKOLY A CÍLE ŠKOLY VE VZDĚLÁNÍ..... 27
3.5. VÝCHOVA DĚTI 28
3.6. ORGANIZACE A FUNGOVÁNÍ ŠKOLY 29
4. ČEŠTINA A VYUČOVÁNÍ ČEŠTINĚ OČIMA ŽÁKŮ POLSKÉ ŠKOLY V PRAZE 30
4.1. PREZENTACE DOTAZNÍKU TŘÍDY 1-3 DÍVKY..... 30
4.1.1. Znalosti o češtině..... 31
4.1.2. Komentář k dotazníku pro dívky třída 1-3 základní školy 31
4.1.3. Postoje k češtině..... 33
4.1.4. Vlastní praxe 35
4.1.5. Zkušenosti z výukou češtiny a názor na ní..... 37
4.2. PREZENTACE DOTAZNÍKU TŘÍDY 1-3 CHLAPCI 39
4.2.1. Znalosti o češtině..... 39
4.2.2. Komentář k dotazníku pro chlapce třída 1-3 základní školy 40
4.2.3. Postoje k češtině..... 41
4.2.4. Vlastní praxe 43
4.2.5. Zkušenosti z výukou češtiny a názor na ní..... 45
4.3. PREZENTACE DOTAZNÍKU TŘÍDY 4-6 DÍVKY..... 47
4.3.1. Znalosti o češtině..... 47
4.3.2. Komentář k dotazníku pro dívky třída 4-6 základní školy 48
4.3.3. Postoje k češtině..... 51
4.3.4. Vlastní praxe 54
4.3.5. Zkušenosti z výukou češtiny a názor na ní..... 57
4.4. PREZENTACE DOTAZNÍKU TŘÍDY 4-6 CHLAPCI 59
4.4.1. Znalosti o češtině..... 59
4.4.2. Komentář k dotazníku pro chlapce třída 6 základní školy..... 60
4.4.3. Postoje k češtině..... 61
4.4.4. Vlastní praxe 63
4.4.5. Zkušenosti z výukou češtiny a názor na ní..... 64
4.5. PREZENTACE DOTAZNÍKU TŘÍDY 5-6 DÍVEK NAVŠTĚVUJÍCÍCH KONZULTAČNÍ HODINY 66
4.5.1. Znalosti o češtině..... 66
4.5.2. Komentář k dotazníku pro dívky třída 5-6 základní školy (chodící do odpolední školy), konzultační hodiny 67
4.5.3. Postoje k češtině..... 67
4.5.4. Vlastní praxe 69
4.5.5. Zkušenosti z výukou češtiny a názor na ní..... 71

4.6. PREZENTACE DOTAZNÍKU TŘÍDY 1.-3.TŘÍDY GYMNÁZIA DÍVKY 74
4.6.1. <i>Znalosti o češtině</i> 74
4.6.2. <i>Komentář k dotazníku pro dívky třída 1-3 gymnázia</i> 75
4.6.3. <i>Postoje k češtině</i> 77
4.6.4. <i>Vlastní praxe</i> 78
4.6.5. <i>Zkušenosti z výukou češtiny a názor na ní</i> 80
4.7. PREZENTACE DOTAZNÍKU TŘÍDY 1.-3. TŘÍDY GYMNÁZIA CHLAPCI..... 83
4.7.1. <i>Znalosti o češtině</i> 83
4.7.2. <i>Komentář k dotazníku pro chlapce třída 1-3 gymnázia</i> 84
4.7.3. <i>Postoje k češtině</i> 86
4.7.4. <i>Vlastní praxe</i> 89
4.7.5. <i>Zkušenosti z výukou češtiny a názor na ní</i> 91
5. ZÁVĚR 94
6. SEZNAM LITERATURY A POUŽITÝCH MATERIÁLŮ 96
7. PŘÍLOHY 99
7.1. RESUMÉ/RÉSUMÉ 99

ÚVOD

Polská škola při Velvyslanectví RP v Praze je jednou z mála polských škol ve světě, která jako jediná je školou denní s plným vyučovacím programem polského Ministerstva školství.

Škola se snaží, aby se polské děti za hranicemi mohly svobodně vzdělávat a mít všechny předměty, které jsou v programových dokumentech polského vyučovacího programu. Rodiče tak mají příležitost, aby jejich děti mohly navštěvovat polské zařízení a mít co nejbližší kontakt s polskou kulturou, tradicemi a hlavně jazykem.

Polská škola si klade za cíl, aby děti poznávaly nejen polskou kulturu, ale i českou. Proto je také ve škole povinný předmět český jazyk. Rodiče jsou velmi vděční, že tento předmět je ve vyučovacím programu. Děti se tak můžou postupně seznamovat s českou abecedou, gramatikou, základními slovními pojmy a během studia se naučí kromě čtení a psaní také větné rozbory. Navštěvují rovněž českou školu a snaží se vzájemně prohlubovat znalost obou kultur formou her a soutěží. Těší mě, že v Praze existuje taková škola, sama jsem byla její součástí.

V Polské škole jsem vystudovala základní a střední školu a během studií na vysoké škole jsem se do této školy vrátila jako pedagog. Tato škola je součástí mé osoby dodnes.

V této práci jsem se věnovala výuce češtiny v Polské škole při Velvyslanectví RP v Praze. Toto téma mě velmi zaujalo a po domluvě s paní ředitelkou Polské školy v Praze mi bylo dovoleno provést dotazník ve všech třídách základní školy. Tak jsem získala volný přístup do prostor budovy a navštěvovala jsem postupně všechny třídy. Po několika týdnech mi byla nabídnuta práce, kterou jsem velmi ráda přijala. To byl začátek práce s dětmi a velká životní zkušenost.

Zaměřila jsem se na postavení a jednak na charakteristiku žáků, jejich kompetence relevantní pro osvojování češtiny a její užívání, včetně postojů,

jednak na charakteristiku školního vyučování češtině a jeho přijímání žáky, a to od první třídy základní školy až do třetí třídy gymnázia.

1. CÍL PRÁCE A METODIKA

V Polské škole jsem zmapovala postavení českého jazyka. Pomocí analýzy programových dokumentů a dotazníkového šetření jsem se zaměřila zejména na výuku českého jazyka. Všíkala jsem si studijního plánu, žáků, práci ostatních učitelů, učebnic.

Práci jsem rozdělila na:

- Historii a vznik polských škol
- Předmět český jazyk na Polské škole v Praze
- Češtinu a vyučování češtiny očima žáků polské školy.


[…]

1. tř. gym. uvedl: *v určité míře čeština není až tak podobná polštině, o čem se dozvídám každý den.* V 3. tř. gym: *český jazyk se učím dosti dlouho, 9let. Česky jsem se naučil z televize a z rádia. Jazyk se mi zdál snadný, bohužel když jsem se začal učit českou gram. přestal jsem si myslet, že je čeština jednoduchá. Gramatika podobná do polské je občas „zrádná.“* Souhlasím s žákem, který přesně postřehl problémy české „zrádnosti“. V Polsku často se říká, že český jazyk je velmi jednoduchý. Není tomu tak. Doufám, že alespoň část dotázaných si touto krátkou anketou uvědomí, jak tyto dva jazyky jsou si podobné a zároveň

odlišné. Vyvodí si určitý závěr a použijí ho i v budoucnu nejen ve školách, ale i mimo ně.

V gymnaziálních třídách se můžeme setkat se zajímavějšími odpověďmi. Je vidět, že odpovědi jsou delší a někteří chlapci velmi pěkně odpovídají na všechny otázky. Bohužel jsou i takoví žáci, kteří dotazník vyplnili velmi stručně, uvedli krátké odpovědi nebo žádné. Věk v této kategorii hraje podstatnou roli. Ne všichni chtěli spolupracovat a při předávání dotazníků jsem měla problém s komunikací a s vysvětlením účelu. Nicméně někteří chlapci velmi pěkně spolupracovali. Práce chlapců z .1. tř. gym. až 3. tř. gym. se mi velice líbila, hlavně jejich upřímnost a moudré odpovědi.

5. ZÁVĚR

Čeština má v Polské škole v Praze pevné postavení mezi ostatními vyučovacími předměty a rodiče i vedení školy jí poskytují potřebnou podporu.

Nedostatek pocíťovaným učitelem češtiny je fakt, že chybí učebnice češtiny pro polské žáky. Žáci, kteří se češtinu v Polské škole učí, přecházejí s velmi nevyrovnanými kompetencemi, a to jak pokud jde o jejich výchozí znalosti, tak pokud jde o jejich postoje k češtině, dosavadní komunikační praxi.

Dotazníkové šetření přineslo řadu konkrétních údajů o jejich kompetencích v tomto směru i o jejich názorech na výuku.

Na základě dotazníkového šetření jsem zjistila, že se znalosti žáků v jednotlivých třídách výrazně neliší. Ve třídách prvního stupně děti odpovídaly na dotazy velmi stručně a nepřesně. Mají velmi malé znalosti českého jazyka a částečně nerozumí otázkám, které jim byly položeny. Dále jsem zjistila, že dívky měly delší a vypracovanější odpovědi než chlapci až na výjimku ve třídách 1.-3. gymnázia, kde měli chlapci své odpovědi více konkrétní a přesnější.

Co se týká samotného vyplňování dotazníků, je velmi zajímavé, že většina dotázaných uvedlo své názory s uvedením příkladů a snažilo se pečlivě odpovědět. Samozřejmě ne všichni žáci měli k dotazníku stejně kladný vztah. Je to patrné z některých odpovědí, které byly neúplné či žádné. Mladší děti odpovídaly s ochotou a spolupracovaly s učitelem. Přestože jim dotazník dělal problémy, musím říci, že práce s mladšími ročníky probíhala o hodně lépe.

Obecně lze říci, že žáci polské školy nemají hluboké znalosti českého jazyka, ty jsou pouze povrchové a neúplné. Rovněž to můžeme konstatovat i u všeobecných znalostí, které nejsou na předpokládané úrovni. Problém vidím v osnovách výuky, kdy se učitelé dostatečně nevěnují výuce české literatury, a proto mají děti chabé pojetí o spisovatelích a básnících. Velkou obtíž žákům dělá psaní,

mluvení, čtení a česká gramatika. Děti rovněž neznají historii a zeměpis České republiky, nemají například představu kolik zde žije obyvatel, které jazyky jsou slovanské.

Určitý problém výuky českého jazyka je také v tom, že tento předmět se vyučuje ve třídách, které se často mění. Každým rokem do Polské školy přijedou noví žáci, kteří neměli žádný kontakt s tímto jazykem. Jejich spolužáci mají již znalosti, a tak je za potřebí mít připraven program tak, aby se nové děti doučily látku, která byla probíraná v dřívějších ročnících. Tou je velmi obtížné a i při tak malém počtu dětí vyžaduje práce s novými žáky určitou trpělivost. Existují i případy, kdy uprostřed školního roku polovina žáků opustí třídu a naopak noví žáci do třídy nastoupí. Důvodem převážně bývá změna pracovních závazků rodičů apod. A to má na následek, že každý žák v jednom ročníku je na jiné úrovni vzdělání. Není proto možné, aby třída pracovala společně jako jeden celek. Chybu spatřuji ve vedení školy, která nepřipravuje vyrovnávací kurzy pro úplné začátečníky. Nejhorší vliv to má na nové děti, které jsou pak v hodinách velmi stresované, nerady se učí cizí jazyk a jsou ve velké nevýhodě vůči spolužákům ze své třídy.

Z dotazníkového šetření usuzuji, že v Polské škole v Praze chybí více vyučovacích hodin českého jazyka, minimálně 1 až 2 hodiny týdně. Dále postrádám dobré učebnice, které by byly přímo zaměřené na výuku děti-cizinců. Nyní jsou používány učebnice z českých základních škol. Také bych doporučila povinné čtení české literatury a seznámení se s českou tvorbou spisovatelů, hudebních skladatelů, výtvarníků. Rovněž by dětem pomohly častější návštěvy muzeí, kulturní programy zaměřené na seznámení se s současnou tvorbou, návštěvy divadel, spolupráce s českými školami, společné tábory a školy v přírodě a to nejen v polské komunitě. Z vlastní praxe mohu potvrdit, že tento styl výuky je zábavný a díky tomu taky velmi efektivní.
