Posudek na diplomovou práci Anny Bartoszewské
Český jazyk v Polské škole

Kolegyně Bartoszewská zvolila pro svou práci téma, které jí bylo osobně blízké -

vyučování češtině v Polské škole v Praze. Mohla při jeho zpracování využít jak svých

zkušeností někdejší žákyně a studentky této školy, tak také svých zkušeností ze svého

učitelského působení na ní. Mj. i díky tomu vznikla práce sympatická a užitečná, která

zachycuje historické pozadí i současnou situaci Polské školy, analyzuje výuku češtiny na ní a

zejména zkoumá a komentuje znalosti a kompetence žáků, pokud jde o češtinu, jejich

zkušenosti s vyučováním češtině i postoje k němu.

Diplomantka se poučila v základní odborné literatuře, dobře se seznámila s předmětem

svého výzkumu, rozumně si navrhla dotazníkové šetření i navazující interview, získaný

materiál dokázala odpovídajícím způsobem zpracovat a zhodnotit. Zaměření její práce je

vyhraněně didaktické, autorka také s jejím dalším didaktickým využitím počítá - toto

zaměření na konkrétní využití pokládám rovněž za zřejmý klad.

Po obsahové i formální stránce má předložený text dobrou úroveň, je vyvážený,

formulovaný střídmě a poměrně kultivovaně. Domnívám se, že odpovídá požadavkům

kladeným na diplomové práce, doporučuji ho proto k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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